
حدود پنج روز پیــش و در بحبوحه تنش‌ها و 
رقابت‌های داخلی در میان جریان‌های شــیعی 
عراق، حزب الدعوة الاســامیه ) دعوت اسلامی( 
به‌طور رسمی نوری مالکی را به عنوان نامزد تصدی 
پست نخست‌وزیری به کمیته چارچوب هماهنگی 
شــیعیان معرفی کرد. منابع عراقی اعلام کردند 
معرفی وی که پس از تصویب در جلســه شورای 
مرکزی حزب و با موافقت اکثریت گرفته شد، در 
چارچوب تلاش‌های حزب الدعوه برای تشــکیل 
دولت جدید و  هدایت دولت آتی عراق و در بحبوحه 
تنش‌ها و رقابت‌های داخلی در میان جریان‌های 

شیعی عراق، انجام شده است. 
نکته اینجاست که طبق آماری که کمیسیون 
عالی مستقل انتخابات عراق در وبگاه رسمی خود 
منتشــر کرده، ائتلاف »بازســازی و توسعه« به 
رهبری »محمد شیاع الســودانی« ۴۶ کرسی را 
به دست آورده و در هشــت استان، از جمله بغداد، 
پایتخت، با کسب ۱۵ کرسی از ۷۱ کرسی، در رتبه 
اول قرار گرفت. حزب »پیشــرفت« یــا التقدم به 
رهبری محمد الحلبوسی با ۳۶ کرسی در جایگاه 
دوم، ائتلاف »دولت قانون« به رهبری نوری مالکی، 
نخست وزیر ســابق، با ۲۹ کرســی در رتبه سوم، 
فراکسیون صادقون به رهبری »قیس الخزعلی« 
با ۲۸ کرســی در رتبه چهارم و حــزب دموکرات 
کردستان به رهبری »مسعود بارزانی« با ۲۷ کرسی 

در جایگاه پنجم قرار گرفتند.
با نگاهی به اعداد و ارقام موجود می‌توان به این 
خروجی رسید که دستکم می‌بایست محمد شیاع 
السودانی به عنوان نخست‌وزیر عراق انتخاب میشد 
یا اینکه در نهایت گزینه‌هــای دیگر برای تصدی 
این پست نامزد میشدند، اما به هر ترتیب انتخاب 
نوری المالکی که از سال 2006 تا 2014 به عنوان 
نخست‌وزیر عراق در سپهر سیاسی این کشور ایفای 
نقش کرده بود، اگرچه از سوی جریان‌های شیعی 
این کشور و تهران یک اقدام هماهنگ با منافع آنها 
به حســاب می‌آید، اما در طرف دیگر این معادله 
ایالات متحده صراحتاً با انتخاب وی مخالفت کرده 
و حالا تمام مولفه‌های سیاسی و روندهای موجود در 
ساحت اقتصاد و امنیت عراق زیر یک علامت سوال 

بزرگ قرار گرفته است. 

ترامپ علیه مالکی
بدون تردید آمریکا به عنــوان تنها قدرتی که 
باعث شد تا بساط صدام و حزب بعث برای همیشه 
از عراق برچیده شــود، به این راحتی نمی‌پذیرد 

که شــخصی مانند نوری مالکی به عنوان گزینه 
نخســت‌وزیری عراق مطرح شــده و در نهایت بر 
روی صندلی بنشیند؛ چراکه واشنگتن به صورت 
مشــخص و کامل او را دنبال کننده سیاست‌های 
تهران می‌داند و نمی‌خواهد مجدداً تکرار سال‌های 

گذشته را شاهد باشد. 
بر همین اساس دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
ایالات متحده در پیامی در شبکه اجتماعی تروث 
سوشال نوشت:‌ »می‌شنوم که کشور بزرگ عراق 
ممکن اســت با بازگرداندن نوری المالکی به مقام 
نخست‌وزیری، انتخاب بســیار بدی انجام دهد. 
آخرین باری که مالکی در قدرت بود، کشور به فقر 
و هرج‌ومرج کامل سقوط کرد. نباید اجازه داد این 
اتفاق دوباره تکرار شود«. رئیس جمهوری آمریکا 
در ادامه انتقادهای خود از مالکی اعلام کرد که »او 

به‌دلیل سیاست‌ها و ایدئولوژی‌های دیوانه‌وارش 
اگر انتخاب شــود، ایالات متحــده آمریکا دیگر 
به عراق کمک نخواهد کرد و اگــر ما برای کمک 
آنجا نباشیم، عراق هیچ شانســی برای موفقیت، 
 کامیابی یا آزادی نخواهد داشــت. عراق را دوباره 

باعظمت کنیم!«. 
پیش از این نیز توماس باراک، فرستاده دونالد 
ترامپ، رئیس جمهــور آمریــکا در اظهاراتی از 
لزوم تشــکیل دولتی در عراق ســخن گفت که با 
کشورهای همسایه و غرب همکاری داشته باشد. 
وی این امر را کلید ثبات و شکوفایی منطقه خواند و 
همچنین اظهار کرد با مسعود بارزانی، رهبر حزب 
دموکرات کردستان عراق، تماس تلفنی ثمربخش 
داشته اســت. وی با تکرار مواضع واشنگتن تأکید 
کرد که موضع ایالات متحده روشن است و اساساً 
هر دولتی که ایران در شکل‌گیری آن نقش داشته 

باشد، موفق نخواهد بود. 
اگر مواضع ترامپ و باراک را در کنار یکدیگر قرار 
دهیم به خوبی می‌بینیم که ایالات متحده مواضع 
خود را آشکارا در مورد عراق و انتخاب نوری المالکی 
اعلام کرده و در این مسیر تلاش می‌کند تا به ایران 
هم بفهماند که نباید از نخست‌وزیر پیشین عراق در 
شرایط فعلی منطقه و بغداد حمایت کند. به عبارتی 
شیواتر می‌توان گفت که آمریکایی‌ها به هیچ وجه 
برنمی‌تابند که عراق در شرایط فعلی خاورمیانه و 
همچنین در وضعیتی که مشخص نیست احزاب 
سیاسی در بغداد به دنبال چه کسی پس از مالکی 

هستند، درگیر یک سناریوی جدید شوند که از اراده 
و کنترل آنها خارج باشد. بر این اساس نگاه ترامپ 
و تیم او در امور خاورمیانه نه تنها بر اســاس هدف 
قرار دادن مالکی است، بلکه آنها مستقیماً به دنبال 
مخابره این پیام هســتند که از این به بعد هرگونه 
تغییر در ساحت سیاســی عراق باید با فکر، اراده و 
همچنین زیر نظر آنها انجام شود تا اینکه بخواهند 
نظاره‌گر تعمیق نفوذ ایران یا هر کشــور دیگر در 

بغداد و علیه منافع آنها باشند. 

به راه افتادن موج انتقادی علیه ترامپ
به مــوازات اظهــارات ترامپ در مــورد نوری 
المالکی، شــاهد به راه افتادن یک موج انتقادی از 
وی در داخل و خارج عراق هستیم. به عنوان مثال 
نوری المالکی، نخست‌وزیر پیشین عراق و نامزد 
کنونی پست نخست وزیری گفت که ما با مداخله 

آشکار آمریکا در امور عراق مخالف هستیم و آن را 
نقض حاکمیت و تعدی به استقلال عراق می‌دانیم. 
نوری المالکی تاکید کرد که گفت‌وگو بین کشورها 
تنها گزینه سیاســی برای تعامل است، نه توسل 
به زبان دیکته و تهدیــد. وی همچنین گفت که 
انتخاب نخست وزیر یک تصمیم حاکمیتی است و 
ما هیچ‌گونه مداخله خارجی را در آن نمی‌پذیریم. 
ما در راستای تصمیم چارچوب هماهنگی به تلاش 
خود تا پایان برای تحقق منافــع عالی ملت عراق 

ادامه می‌دهیم. 
از سوی دیگر یک منبع در چارچوب هماهنگی 
شــیعیان در عراق گزارش داد کــه رهبری این 
چارچوب، اعضای خود را به جلســه اضطراری در 
دفتر نوری المالکی، رئیس ائتلاف دولت قانون، عصر 
چهارشنبه فراخوانده است. به گفته این منبع، هدف 
از این جلسه »بحث در مورد موضع اخیر واشنگتن 
در مورد روند سیاسی در عراق« علاوه بر بحث در 

مورد انتخابات ریاست جمهوری است. 
همچنین شورای عالی اسلامی عراق به ریاست 
همام حمودی روز گذشــته )چهارشنبه( تأیید 
کرد که انتخاب نخســت وزیر یک موضوع کاملًا 
قانونی عراق است که مطابق با مفاد قانون اساسی 
و سازوکارهای روند سیاســی و به شیوه‌ای که در 
خدمت ثبات، حفظ حاکمیت و حفاظت از منافع 
عالی ملی باشد، انجام می‌شــود. همچنین علی 
الدفاعی، سخنگوی رسمی شورای عالی اسلامی 
عراق، در بیانیه‌ای که توسط خبرگزاری المعلومه 
دریافت شد، اظهار داشت: »این شورا به ایجاد روابط 
متعادل و مثبت با جامعه بین‌المللی، بر اســاس 
احترام متقابل و عدم دخالت در امور داخلی، متعهد 
اســت.« الدفاعی تأکید کرد که »عراق کشوری با 
نهادهای کاملًا مستقر اســت که قادر به مدیریت 
تعهدات قانونی و سیاسی خود با اراده ملی مستقل 
و به شــیوه‌ای اســت که منعکس کننده انتخاب 

نمایندگان مردم عراق باشد«. 
احمد الشرمانی، نماینده عراقی به خبرگزاری 
المعلومه گفت: مداخله آشــکار آمریکا در ترسیم 
نقشه دولت آتی و انتخاب شخصیت نخست وزیر 
نقض آشکار حاکمیت ملی است. واشنگتن تلاش 
می‌کند تا از وضعیت اقتصادی شکننده کشور به 
عنوان ابزار فشــاری برای اجرای دستور کارهای 
سیاسی خود اســتفاده کند. وی گفت که غفلت 
دولت‌های ســابق در بهبود اقتصاد ملی کشور را 
در معرض باج‌گیری آمریکا بــا ابزار مالی قرار داده 
است. کاخ ســفید تلاش می‌کند تا عراق را تحت 
قیمومیت اقتصادی نگه دارد تا تصمیم سیاسی آن 
را تضعیف کند و مانع اتخاذ اقدامات مستقل شود. با 
تمام این تفاسیر به نظر می‌رسد که تهدید ترامپ در 
خصوص اعمال تحریم جدید علیه عراق در صورت 
انتخاب نوری المالکی به عنوان نخســت‌وزیر این 
کشور، می‌تواند یک چالش جدید را به راه بیندازد 
و بر همین اساس باید منتظر رویارویی‌های جدید 

واشنگتن- بغداد بود. 

مخالفت ترامپ با نخست‌وزیری نوری مالکی به چالش جدید بغداد تبدیل شد؛ 

واشنگتن؛ و مداخله تهاجمی در آینده سیاسی عراق
آماده‌باش کردها 

در آخرین پایگاه‌های سوریه
با تشدید فشار دولت دمشــق بر نیروهای کرد، ساکنان 
قامشلی، آخرین دژ اصلی کردها در سوریه، این روزها احتیاط 
و هوشیاری بیشتری به خرج می‌دهند . به گزارش رویترز، آنها 
از خشونت‌های سال گذشته علیه سایر اقلیت‌ها آگاه بوده و 
مصمم به حفظ خودمختاری خود هستند. در شهر قامشلی 
عمدتاً کردنشــین در شمال شرقی ســوریه، یک مکانیک 
خودرو، یک مغازه‌دار و یک دانشــجو از جمله کسانی بودند 
که این هفته در یک گشت شبانه داوطلبانه شرکت کردند و 
عهد بستند که در بحبوحه بی‌اعتمادی به آتش‌بس شکننده 
بین نیروهای دولتی و نیروهای دموکراتیک سوریه )قسد( از 

منطقه خود دفاع کنند.
یــزن غانم، ۲۳ ســاله، گفــت: »ما بــرای محافظت از 
محله‌هایمان، ایســتادن در کنار مردممــان، محافظت از 
سرزمینمان، که به معنای محافظت از مردممان، محافظت 
از محله‌هایمان است، بیرون می‌رویم. ما بیرون می‌رویم تا 
کسی به ما نگوید بیرون برویم یا چیزی شبیه به این. ما بیرون 
می‌رویم زیرا اینها حقوق ما هستند و اینجا سرزمین ماست 
و ما هیچ دخالت خارجــی را در مناطق خود نمی‌پذیریم«. 
این نشــان دهنده افزایش تنش‌ها علیرغم آتش‌بس مورد 
حمایت ایالات متحده اســت که روز شنبه به مدت ۱۵ روز 
تمدید شــد. از آن زمان، برخی درگیری‌ها رخ داده اســت. 
پس از آنکه دولت »احمد الشــرع« معــروف به ابومحمد 
الجولانی کنترل بخش‌های وسیعی از شمال و شرق سوریه 
را از نیروهای دموکراتیک ســوریه )قسد( به رهبری کردها 
به دست گرفت، همچنان به درخواســت خود برای تحت 
 کنترل درآوردن مناطق باقی مانــده تحت کنترل کردها 

ادامه می‌دهد.

در همین حال، قسد مناطقی را که در شمال شرقی کشور 
کنترل می‌کند، حفظ کرده است، یکی از چندین منطقه‌ای 
که کردها در طول جنگ داخلی عملًا در آنجا خودگردانی 
برقرار کردند. الشرع پیوسته بر تعهد خود به دفاع از حقوق 
کردها، از جمله به رسمیت شناختن زبان کردی به عنوان یک 
زبان ملی در این ماه تأکید کرده است. با این حال، ساکنانی 
که روز دوشنبه در قامشلی گشت‌زنی می‌کردند، تردیدهایی 
داشتند. رضوان عیسی با تکان دادن تپانچه، ترس و سوءظن 
کردها را نسبت به دولت ابراز کرد و گفت: »به هیچ وجه جایی 
نیست که آنها )نیروهای دولتی( وارد آن شده باشند و قتل 

عام و کشتار در آن رخ نداده باشد«. 
اقلیت‌های سوری سال گذشته در جریان چندین موج 
خشــونت که در آن دولت با اعضای فرقه علوی در منطقه 
ساحلی ســوریه و با جوامع دروزی در استان سویداء درگیر 
شد، اضطراب شدیدی را تجربه کردند، جایی که جنگجویان 
طرفدار دولت صدها نفر را کشتند. الشرع قول داد که عاملان را 
تحت پیگرد قرار دهد. یک مقام ارشد دولت سوریه با اشاره به 
سوءاستفاده‌های انجام شده توسط اعضای ارتش در سویداء 
و همچنین تخلفات متعدد نیروهایی که در هفته‌های اخیر به 
مناطق تحت کنترل کردها پیشروی کرده‌اند، اظهار داشت 

که نگرانی‌های کردها موجه است.
این مقام افزود که دو نفر در ارتبــاط با آخرین تخلفات 
دستگیر شده‌اند و نفر سوم هنوز فراری است و تحت تعقیب 
است. وی خاطرنشان کرد که دولت مشتاق است از تجربیات 
گذشــته درس بگیرد و این امر قبلًا محقق شده است. سال 
گذشته، دادستان عمومی حدود ۳۰۰ نفر مرتبط با جناح‌های 
مسلح وابسته به ارتش ســوریه را به دلیل اعمال خشونت 
در منطقه ســاحلی و حدود ۲۶۵ نفر متعلــق به گروه‌های 
شــبه‌نظامی مربوط به دوران اســد را به اتهام ارتکاب جرم 

متهم کرد.
دیده‌بان حقوق بشــر در ۲۵ ژانویه اعلام کرد که به نظر 
می‌رســد هر دو طرف در جریان تشدید تنش‌های فعلی در 
شمال شرقی کشور، مرتکب نقض قوانین بین‌المللی شده‌اند. 
نیروهای دولتی در حال پیشروی در حومه حسکه، شهری 
تحت کنترل نیروهای دموکراتیک سوریه و محل سکونت 
گروه‌های قومــی مختلف، واقع در حــدود ۷۰ کیلومتری 

جنوب قامشلی هستند.
نیروهای دولتی همچنین شهر کوبانی )عین العرب( را 
که در کنترل کردها است، در مرز با ترکیه محاصره کرده‌اند. 
»مظلوم عبدی«، فرمانده قسد، روز یکشنبه در مصاحبه‌ای 
با کانال تلویزیونی کردی روناهی گفت که گفت‌وگو با دمشق 
در حال انجام است و پس از پایان مهلت ۱۵ روزه آتش‌بس، 
گام‌های جدی برای ادغام برداشــته خواهد شــد. او اظهار 
داشت که نیروهایش »آماده جنگ و راه‌حل‌های سیاسی« 
هســتند و تأکید کرد که کردها باید حقوق خــود را در این 

منطقه به دست آورند و در دولت سوریه ادغام شوند.
شــورای ملی کردها )KNC( نیز در روزهای آینده به 
دعوت رسمی »اسعد الشیبانی«، وزیر امور خارجه سوریه با 
احمد الشرع در دمشق دیدار خواهد کرد. به گفته یک منبع 
ارشد کرد در گفت‌وگو با تلویزیون سوریه، این نشست رئیس 
الشرع، وزیر امور خارجه و اعضای نهاد ریاست جمهوری را 

گرد هم خواهد آورد.
این منبع خاطرنشــان کرد که هیچ شخصیت سیاسی 
 ،)PYD( خارج از ریاست سوریه یا از حزب اتحاد دموکراتیک
بخش اصلی نیروهای دموکراتیک ســوریه در این نشست 
شــرکت نخواهد کرد. دو روز پیش، دفتر ریاست جمهوری 
ســوریه اعلام کرد که دعوت رســمی از دولت سوریه برای 
سفر به دمشق دریافت کرده است. این دفتر بیانیه اخیر خود 
بر تعهد خود به وحدت کردهــا و رد کامل هرگونه تصمیم 
 گیری سیاسی یکجانبه یا مشــارکت در روند سیاسی ملی 

تأکید کرد.
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جهان نما

رامین پرتو

مارکو روبیو وزیــر خارجه آمریکا 
پیش از جلسه اســتماع کمیته روابط 
خارجی ســنای آمریکا هشدار داد که 
اگر رهبری موقت ونزوئلا از انتظارات 
واشنگتن فاصله بگیرد، دولت دونالد 
ترامپ آماده اقدام نظامی تازه خواهد 
بود. به ادعای روبیــو، آمریکا در حال 
حاضر با ونزوئــا در وضعیت جنگی 
قرار ندارد و رهبران موقت این کشــور 
در حال همکاری هســتند، اما دولت 
ترامپ اســتفاده از زور بیشــتر را رد 
نمی‌کند. در متن بیانیه منتشر شده از 
سوی وزارت خارجه آمریکا آمده است: 
»اگر ســایر روش‌ها شکست بخورند، 

ما آماده اســتفاده از زور برای تضمین 
حداکثر همکاری هستیم. امیدواریم 
هرگز به این مرحله نرســیم، اما هرگز 
از انجــام وظیفه خــود در برابر مردم 
آمریکا و ماموریت‌مان در این نیم‌کره 
عقب‌نشینی نخواهیم کرد«. به گفته 
روبیو، دیوسدادو کابیو، دلسی رودریگز 
و خورخه رودریگز پیش از بازداشــت 
مادورو، هر یــک به طــور جداگانه و 
محرمانــه بــه مقام‌هــای آمریکایی 
اطمینــان داده بودند کــه همکاری 
خواهند کرد. قرار است روبیو در جلسه 
استماع کنگره از تصمیم ترامپ برای 
انتقال مادورو به آمریکا، ادامه حملات 

مرگبار به قایق‌های مظنون به قاچاق 
مواد مخــدر و توقیــف نفتکش‌های 
حامل نفت ونزوئلا دفاع کند. وی گفت: 
»هیچ جنگی علیه ونزوئلا وجود ندارد 
و ما کشوری را اشغال نکرده‌ایم. هیچ 
نیروی زمینی آمریکایی در آنجا حضور 
ندارد. این یــک عملیات در حمایت از 
اجرای قانون بوده اســت«.  نیکلاس 
مادورو که در دادگاه فدرال آمریکا اتهام 
قاچاق مواد مخدر را نپذیرفته، بازداشت 
خود را محکوم کرده و با لحنی چالشی 
گفته است: »من رئیس‌جمهور کشورم 
هســتم«. در کنگــره، دموکرات‌ها 
اقدامات ترامپ در ونزوئــا را فراتر از 
اختیارات قــوه مجریه اعلام و محکوم 
کرده ولی اغلــب جمهوری ‌خواهان از 
آن به عنوان استفاده مشروع از قدرت 
ریاســت ‌جمهوری حمایت کرده‌اند. 
در مجلــس نماینــدگان نیز طرحی 
برای اعمال قانون اختیارات جنگی که 
می‌توانست ترامپ را به خروج نیروهای 
آمریکایی از ونزوئلا ملزم کند، با اختلاف 
اندکی شکســت خورد. دولت آمریکا 
می‌گوید بــا وجود تجمع گســترده 
نظامی در منطقه، هیچ نیروی زمینی 

در داخل ونزوئلا مستقر نکرده است.

روبیو: در صورت انحراف رهبران ونزوئلا استفاده از زور محتمل است
خبر

وزارت خارجه چیــن در بیانیه‌ای 
که در شبکه اجتماعی ایکس منتشر 
و از سوی سفارت این کشور در آمریکا 
بازنشر شــد، اعلام کرد: »چین عمیقاً 
نگران ایــن اقدامات اســت و آن‌ها را 
به‌شــدت محکوم می‌کند و از آمریکا 
می‌خواهــد از محروم کــردن مردم 
کوبا از حقوق‌شــان برای بقا و توسعه 
دســت بردارد، از برهــم زدن صلح و 
ثبات منطقه‌ای جلوگیــری کند، به 
نقض حقوق بین‌الملــل پایان دهد و 
فــوراً محاصره و تحریم‌هــا علیه کوبا 
را لغــو کند«. پکن همواره سیاســت 
تحریم‌های آمریــکا را مــورد انتقاد 

قــرار داده و فشــارهای اقتصادی را 
تهدیدی برای ثبات منطقه‌ای توصیف 
کرده اســت. در حال حاضر محاصره 
دریایی رسمی علیه کوبا برقرار نیست، 
هرچند مقام‌های آمریکایی گفته‌اند 
این گزینه همچنان روی میز قرار دارد. 
این تنش‌ها پس از آن تشدید شد که 
آمریکا اوایل ماه جاری نیکلاس مادورو 
رئیس‌جمهور ونزوئلا را بازداشت کرد؛ 
اقدامی که دسترسی کوبا به نفت ونزوئلا 
را به‌شدت مختل کرد و خشم هاوانا را 
برانگیخت. این عملیات و پیامدهای 
آن، تنش میان آمریکا و کوبا را به‌طور 
چشمگیری افزایش داد؛ به‌گونه‌ای که 

»دونالد ترامپ« رئیس‌جمهور آمریکا 
اعلام کرد کوبا دیگر نفت یا منابع مالی از 
ونزوئلا دریافت نخواهد کرد؛ تصمیمی 
که به قطع شریان حیاتی انرژی و مالی 
هاوانا انجامید. در همین حال، »میگل 
دیاس-کانل« رئیس‌جمهور کوبا اعلام 
کرد دولت او در حال مذاکره با واشنگتن 
نیســت؛ این در حالی است که ترامپ 
تهدید کرده با قطع نفت ونزوئلا، کوبا 
را به پذیرش یک توافــق وادار خواهد 
کرد. روزنامه »وال‌استریت ژورنال« نیز 
گزارش داده است دولت ترامپ به‌طور 
فعال در پی یافتــن مقام‌های کوبایی 
است که حاضر به دستیابی به توافقی 
باشند که بتواند زمینه تغییر حکومت 
در این کشــور را تا پایان سال ۲۰۲۶ 
فراهم کند. بر اســاس ایــن گزارش، 
ترامپ در مــاه ژوئن یک یادداشــت 
ریاست‌جمهوری در حوزه امنیت ملی 
امضا کرد که سیاست آمریکا علیه کوبا 
را ســخت‌گیرانه‌تر می‌کند؛ از جمله 
تشــدید تحریم‌ها و محدودیت‌های 
ســفر، اعمال محدودیت بر مبادلات 
مالی با نهادهــای مرتبط با ارتش کوبا 
و تقویت اجرای محاصــره اقتصادی 

این کشور.

خبر

چین خواستار پایان محاصره کوبا شد

اولف کریسترسن، نخست وزیر سوئد 
گفت: مذاکرات با انگلیس و فرانســه در 
جریان اســت اما بر روی یــک چارچوب 
یا پیشــنهاد قاطعی توافق نشــده است. 
روزنامه تلگراف به نقل از وی نوشت: »ما 
اکنون در حال انجام مذاکراتی با پاریس 
و لندن هستیم. آنها هنوز دقیق نیستند 
و سلاح‌های هسته‌ای فرانسوی منحصرا 
فرانسوی هســتند، اما فرانسه همچنین 

برای بحث با سایر کشورها آمادگی نشان 
می‌دهد«.  در این میان یکی از سخنگوهای 
دفتر نخســت وزیری انگلیس نیز تایید 
کرد که »کر اســتارمر« مذاکراتی درباره 
پیشــنهاد »چتر هســته ای« با همتای 
سوئدی خود داشته است. چتر هسته‌ای 
یک تضمین امنیتی اســت کــه در آن 
کشورهای دارای سلاح هسته‌ای متعهد 
به دفــاع از متحدان غیرهســته‌ای خود 

می‌شــوند. اگرچه عضویت در ناتو به این 
معنی است که ســوئد از قبل از حمایت 
هسته‌ای برخوردار اســت، اما پیوستن 
به چتــر حمایتــی فرانســه و انگلیس 
نشــان می‌دهد که این کشــور امیدوار 
است وابستگی کمتری به امنیت ایالات 
متحده داشته باشد. لندن و پاریس تنها 
اعضای ناتو در اروپا هستند که سلاح‌های 
هسته‌ای خود را دارند، در حالیکه ایالات 
متحده زرادخانه‌ای با حدود ۱۰۰ موشک 
دارد که عمدتا در آلمان مستقر هستند. 
همچنین نگرانی‌هــای فزاینده مبنی بر 
اینکه دیگــر نمی‌توان بــه دونالد ترامپ 
رئیس جمهور آمریــکا برای امنیت تکیه 
کرد، بحث‌هایی را در مورد به عهده گرفتن 
نقش تضمین‌کنندگان اصلی هسته‌ای 
توسط انگلیس و فرانسه برانگیخته است. 
اظهارنظرهای نخســت وزیر سوئد از آن 
جهت حائز اهمیت است که این کشور از 
نظر تاریخی به دنبال بی‌طرف ماندن در 

امور دفاعی بوده است.

دومیــن دیدار ولادیمیــر پوتین 
رئیس‌جمهور روسیه و احمد الشرع 
رئیس‌ دولت موقت سوریه در فاصله 
ســه ماه و نیم از دیدار نخســت در 
کرملین برگزار شــد و طی آن طرف 
روسی آمادگی خود را برای مشارکت 
در بازسازی سوریه اعلام کرد. پوتین 
روز گذشــته )چهارشنبه( در دومین 
دیدار با الشــرع در کرملین گفت: از 

نخســتین دیدارمــان )در ۲۳ مهر 
۱۴۰۴( تاکنون کارهای زیادی برای 
احیای روابط بین دو دولت روســیه 
و ســوریه انجام شده اســت و موفق 
شده‌ایم با نرخ رشــد تجاری بیش از 
چهار درصــد، بن‌بســت را در حوزه 
تعاملات اقتصادی بشکنیم که ممکن 
اســت به میزان مطلوب نباشــد اما 
پیشــرفتی قابل توجه است. پوتین 

با بیان اینکه روابط روســیه و سوریه 
ریشــه‌های عمیقــی دارد، افزود:‌از 
زمان امضای توافق‌نامه ایجاد روابط 
دیپلماتیــک بیــن دمشــق و اتحاد 
جماهیر شــوروی در طــول جنگ 
جهانی دوم در ســال ۱۹۴۴، هرگز 
هیچ صفحه تاریکی در سطح دولتی 
بین دو کشــور وجود نداشته است. 
وی، روابط مسکو و دمشق در مقطع 
کنونی را در حال توســعه خواند و با 
اشــاره به ســفر هیأت بزرگ دولتی 
روسیه به سوریه گفت: ما رویدادهای 
خوبی را چه در زمینــه صنعت و چه 
در حوزه فعالیت‌های بشردوســتانه 
شامل ورزش، پزشکی و ساخت‌وساز 
برنامه‌ریزی کرده‌ایم. رئیس‌جمهور 
روسیه گفت: من می‌دانم که در سوریه 
نیاز به بازسازی بسیاری از امور وجود 
دارد و فعالان اقتصــادی ما، از جمله 
فعالان بخش ساخت و ساز، برای این 

کار مشترک آماده هستند.

اعلام آمادگی پوتین برای مشارکت در بازسازی سوریه در دیدار با جولانیسوئد به دنبال پناه گرفتن زیر چتر هسته‌ای انگلیس-فرانسه

 با   ايلنا
همراه شويد
خبرگزاري كار ايران »ايلنا«

به نظر می‌رسد که تهدید ترامپ در 
خصوص اعمال تحریم جدید علیه 

عراق در صورت انتخاب نوری المالکی 
به عنوان نخست‌وزیر این کشور، 
می‌تواند یک چالش جدید به راه 

بیندازد و بر همین اساس باید منتظر 
رویارویی‌های جدید واشنگتن- 

بغداد بود

 ایالات متحده مواضع خود را 
آشکارا در مورد عراق و انتخاب نوری 

المالکی اعلام کرده و در این مسیر 
 تلاش می‌کند تا به ایران هم بفهماند 

 که نباید از نخست‌وزیر پیشین 
عراق در شرایط فعلی منطقه و بغداد 

حمایت کند


